UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /SGTVT-QLVT

V/v triển khai thực hiện Thông báo

kết luận Trưởng ban Chỉ đạo 138/CP

và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia tại hội

nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết

công tác năm 2023, phương hướng

nhiệm vụ năm 2024 của Ban chỉ đạo

138/CP và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 02 năm 2024

            Kính gửi:

        - Thanh tra Sở;

                       - Các bến xe, bến cảng;

                       - Các đơn vị kinh doanh vận tải.

 Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giao thông vận tải tại Công văn số

1455/BGTVT-VT ngày 07 tháng 02 năm 2024 về việc thực hiện Thông báo kết

luận Trưởng ban Chỉ đạo 138/CP và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia tại hội nghị

trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác năm 2023, phương hướng nhiệm vụ

năm 2024 của Ban chỉ đạo 138/CP và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia; để chủ động

ngăn chặn kịp thời và có hiệu quả tình trạng chống buôn lậu, gian lận thương

mại và hàng giả trong thời gian tới, Sở Giao thông vận tải chỉ đạo triển khai

thực hiện một số nội dung công việc sau:

1. Giao Thanh tra Sở

- Đề cao, gắn trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ;

đồng thời, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi lợi dụng chức vụ, quyền hạn

để tiếp tay, bảo kê, bao che cho đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả.

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lực lượng chống buôn lậu của

tỉnh và các lực lượng chức năng có liên quan tổ chức thực hiện tốt công tác

kiểm tra các phương tiện vận tải tại các đầu mối giao thông, trạm kiểm tra tải

trọng xe và các tuyến giao thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh để kịp thời phát

hiện, xử lý nghiêm hành vi vận chuyển trái phép hàng giả, hàng kém chất

lượng.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, kiểm tra, kiểm soát thường xuyên

tại các đầu mối giao thông, các tuyến đường bộ, đường sắt, đường thủy.

2. Các bến xe, bến cảng

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với lực lượng chống buôn lậu của

tỉnh và các lực lượng chức năng có liên quan tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát việc vận chuyển hàng hóa tại đơn vị mình; tuyệt đối không cho xuất

bến đối với các chủ phương tiện lợi dụng hoạt động vận tải hàng hóa để thực

hiện hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tăng cường tuyên truyền rộng rãi qua ứng dụng công nghệ thông tin,

mạng xã hội bằng các hình thức phù hợp trong công tác tuyên truyền; bổ sung

hình thức tuyên truyền trực quan bằng các pano, áp phích tới các tổ chức, cá

nhân các quy định của pháp luật, chính sách không vận chuyển hàng hóa

không có hóa đơn, chứng từ hoặc hàng hóa không có xuất xứ rõ ràng.

3. Các đơn vị kinh doanh vận tải

- Quán triệt bộ phận giao nhận hàng hóa kiểm soát chặt chẽ việc giao

nhận, vận chuyển hàng hóa; kịp thời phản ánh, thông tin cho lực lượng chức

năng để ngăn chặn, xử lý khi phát hiện các hành vi vận chuyển hàng hóa không

có hóa đơn, chứng từ hoặc có xuất xứ không rõ ràng.

- Yêu cầu đội ngũ lái xe, lái tàu tuyệt đối không tham gia vận chuyển

hoặc tiếp tay vận chuyển trái phép hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ hoặc

có xuất xứ không rõ ràng và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm theo quy

định của pháp luật.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng để xử lý các trường hợp có hành

vi vi phạm về vận chuyển hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả, nhất là

các đối tượng lợi dụng môi trường không gian mạng để kinh doanh, buôn bán

hàng lậu, hàng giả, gian lận thương mại.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT (B/cáo);

- BCĐ 389 tỉnh (B/cáo);

- Cục QLTT;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLVTphương.

            KT. GIÁM ĐỐC

            PHÓ GIÁM ĐỐC

         Võ Phiến

		2024-02-19T07:48:22+0700

		2024-02-19T08:01:37+0700

		2024-02-19T08:01:37+0700

		2024-02-19T08:01:37+0700